

Số: /KH-STTTT

Quảng Trị, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Quảng Trị năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông

Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Kế hoạch số 04/KH-STTTT ngày 17/01/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về Kế hoạch CCHC năm 2023; nhằm góp phần cải thiện điểm các chỉ số thành phần về chỉ số PCI của tỉnh, nâng dần vị trí xếp hạng, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Góp phần xây dựng chính quyền hành động nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh hấp dẫn, thông thoáng; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn hoạt động, kinh doanh thuộc phạm vi chức năng, quản lý của đơn vị thích ứng với xu thế phát triển của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Tập trung thực hiện các giải pháp nhằm góp phần nâng cao điểm số và thứ hạng PCI của tỉnh Quảng Trị để tiếp tục xếp vào nhóm tỉnh, thành phố có chất lượng điều hành kinh tế khá trong cả nước năm 2023.

- Xây dựng môi trường đầu tư thông thoáng, minh bạch và thuận lợi cho các cá nhân, doanh nghiệp, nhà đầu tư kinh doanh nhằm kêu gọi, thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

- Tạo được sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của chỉ số PCI; về trách nhiệm của các phòng, cơ quan, đơn vị trong việc góp phần nâng cao thứ bậc xếp hạng PCI của tỉnh, hướng tới sự hài lòng của doanh nghiệp.

II . Nhiệm vụ, giải pháp

1. Nhiệm vụ chung

- Tăng cường trách nhiệm, tính chủ động của các phòng, Trung tâm thuộc sở được phân công làm đầu mối chủ trì triển khai, theo dõi việc cải thiện các nhóm chỉ số, chỉ số thành phần. Chủ động bám sát tài liệu hướng dẫn của cấp trên để tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả thực hiện.

- Thực hiện đầy đủ các quy định về điều kiện kinh doanh; không tự đặt thêm các điều kiện trái với quy định của pháp luật.

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tiếp tục rà soát, đơn giản hóa và kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính để tạo thuận lợi, giảm thời gian và chi phí cho người dân và doanh nghiệp. Kiến nghị sửa đổi bổ sung các quy định chồng chéo, mâu thuẫn, không hợp lý, khác biệt của pháp luật đối với hoạt động đầu tư, kinh doanh.

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính. Tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính. Đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số đồng bộ với thực hiện cải cách hành chính

- Tăng cường công tác phối hợp trong thanh tra, kiểm tra hoạt động của các doanh nghiệp, tránh gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. Giảm tối đa số lần thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

- Tổ chức tuyên truyền về các chỉ số năng lực cạnh tranh trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đồng thời tại các cuộc họp giao ban báo chí do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh tổ chức, Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương, phóng viên thường trú các báo Trung ương, các tỉnh, thành đóng trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về công tác nâng cao các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Quán triệt để công chức, viên chức trong toàn ngành nhận thức rõ tầm quan trọng, ý nghĩa của việc cải thiện 10 chỉ số thành phần trong PCI.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, chịu trách nhiệm đối với các nhóm chỉ số Ứng dụng công nghệ thông tin (B5), chỉ số Hạ tầng công nghệ thông tin(C1), chỉ số Công nghệ thông tin và sáng tạo trong mô hình của tổ chức (C5) và chỉ số Sáng tạo trực tuyến (C6), chỉ số Nhập khẩu dịch vụ ICT (C8) và xuất khẩu dịch vụ ICT (C9).

- Tham mưu UBND tỉnh tiếp tục hoàn thiện Chính quyền điện tử tỉnh, từng bước thực hiện chuyển đổi số, hướng tới xây dựng chính quyền số, xã hội số, kinh tế số theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020. Chuyển đổi hạ tầng số ứng dụng công nghệ điện toán đám mây phục vụ kết nối, quản lý các nguồn lực, dữ liệu của cơ quan nhà nước một cách an toàn, linh hoạt, ổn định và hiệu quả. Phát triển hạ tầng Internet vạn vật (IoT) phục vụ các ứng dụng nghiệp vụ, chuyên ngành trong triển khai Chính quyền điện tử hướng tới

Chính quyền số, gắn kết với phát triển đô thị thông minh tại các ngành, địa phương.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 74/KĐ-UBND ngày 12/6/2020 của UBND tỉnh về phát triển doanh nghiệp số hoạt động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025- và định hướng đến năm 2030.

- Tổ chức triển khai tốt Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về ban hành Đề án Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 5884/KH-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh về việc Ứng dụng Công nghệ thông tin phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của các cơ quan nhà nước gắn với công tác cải cách và hiện đại hóa nền hành chính, gắn với công tác an toàn và bảo mật thông tin.

- Phát triển đồng bộ và hiện đại hạ tầng kỹ thuật CNTT phục vụ triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, từng bước lập cơ sở triển khai và phát triển chính quyền điện tử. Cải thiện việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của các doanh nghiệp để gắn với việc phát triển Thương mại điện tử tỉnh Quảng Trị; hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng CNTT trong kinh doanh thương mại điện tử. Tiếp tục phát triển và vận hành cổng Khởi nghiệp của tỉnh tại địa chỉ <http://khoinghiep.quangtri.gov.vn>

- Đầu tư phát triển hạ tầng số, trong đó tập trung phát triển hạ tầng truyền dẫn, hệ thống dữ liệu để đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và xây dựng đô thị thông minh. Thử nghiệm triển khai hiệu quả một số dịch vụ trên nền tảng đô thị thông minh; triển khai hiệu quả hoạt động Trung tâm giám sát, điều hành thông minh tỉnh; các mô hình đô thị thông minh tại thành phố Đông Hà, thị xã Quảng Trị có đủ điều kiện triển khai

- Phát triển Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP) kết nối các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trong nội bộ của bộ, ngành, địa phương và kết nối Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NGSP) theo Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam 2.0 để trao đổi, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan bên ngoài. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng (SOC) cho các hệ thống thông tin của tỉnh kết nối với Trung tâm an toàn, an ninh mạng quốc gia. Xây dựng, phát triển Nền tảng ứng dụng trên thiết bị di động hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ, tiện ích trong Chính quyền số.

- Truyền thông nâng cao nhận thức toàn xã hội, nhất là cộng đồng doanh nghiệp về nội dung và ý nghĩa của phát triển bền vững.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ vào các nội dung của Kế hoạch này, lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động tham mưu và triển khai thực hiện các nội dung liên quan.

Nghiêm túc báo cáo các nội dung thực hiện về Văn phòng trước ngày 25/11/2023.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch trên; tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch, tham mưu các báo cáo của Sở với UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Giao Phòng Bưu chính, Viễn thông - Công nghệ thông tin tham mưu triển khai các nhóm chỉ số theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025; Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đẩy mạnh các giải pháp triển khai tốt việc cung cấp dịch vụ công mức độ cao trên Cổng dịch vụ công của tỉnh nhằm hỗ trợ người dân và doanh nghiệp. Tham mưu UBND tỉnh có những giải pháp đẩy mạnh việc tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công ích. Hướng dẫn Bưu điện thực hiện tốt Quyết định 45/QĐ-TTg của Chính phủ về việc tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành chính qua đường bưu chính Công ích nhằm hỗ trợ trực tiếp người dân và doanh nghiệp khi có nhu cầu.

4. Trung tâm CNTT và Truyền thông tiếp tục phát triển Cổng thông tin khởi nghiệp, cập nhật thông tin đầy đủ hỗ trợ doanh nghiệp trong quá trình khởi nghiệp và mô hình khởi nghiệp thành công để doanh nghiệp học tập. Quản trị, vận hành Trung tâm giám sát điều hành thông minh (IOC) tinh hoạt động hiệu quả.

5. Giao Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản theo dõi, kiểm tra việc thông tin, tuyên truyền về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Các Phòng, đơn vị đưa nhiệm vụ tham mưu công tác về cải thiện chỉ số PCI là một trong những tiêu chí để hằng năm đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ thực thi công vụ và xem xét đề xuất thi đua, khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có đóng góp tích cực về cải thiện chỉ số PCI của tỉnh; phê bình, kiểm điểm các tổ chức, đơn vị và cá nhân vi phạm các quy định làm ảnh hưởng xấu đến chỉ số PCI của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Quảng Trị năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Trị./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (BC);
- Sở KH&ĐT (theo dõi);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, Trung tâm CNTT-TT;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tường

